ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NL3

V/v  thành lập “Trung tâm giới thiệu

sản phẩm, hỗ trợ xúc tiến thương mại,

đầu tư, chuyển đổi số và dịch vụ khác

cho các hợp tác xã, liên hợp tác xã và

tổ hợp tác”

         Hà Tĩnh, ngày       tháng  5  năm 2022

Kính gửi: Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

Trên cơ sở Văn bản số 161/LMHTXVN-KTĐT ngày 01/4/2022 của Liên

minh Hợp tác xã Việt Nam về việc thành lập và hoạt động “Trung tâm giới thiệu

sản phẩm, hỗ trợ xúc tiến thương mại, đầu tư, chuyển đổi số và dịch vụ khác cho

các hợp tác xã, liên hợp tác xã và tổ hợp tác” (gọi tắt là Trung tâm); xét đề nghị

Sở Nội vụ tại Văn bản số      /SNV-XDCQ&TCBC ngày     /4/2022 (sau khi

thống nhất với các sở, ngành liên quan), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Việc thành lập Trung tâm xuất phát từ nhu cầu thực tiễn chính đáng, nhằm

huy động, tập trung và sử dụng các nguồn lực từ trung ương, địa phương và thị

trường để hỗ trợ có hiệu quả cho phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã trên địa

bàn tỉnh.

Liên minh Hợp tác xã tỉnh có quyền thành lập pháp nhân trực thuộc theo

quy định1. Tuy nhiên, việc thành lập phải đảm bảo điều kiện, thủ tục, trình tự, hồ

sơ và được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động hoặc

giấy phép kinh doanh2. Hiện nay, các văn bản pháp luật chưa quy định cụ thể về

thành lập, mô hình hoạt động của Trung tâm giới thiệu sản phẩm, hỗ trợ xúc tiến

thương mại, đầu tư, chuyển đổi số và dịch vụ khác cho các hợp tác xã, liên hợp

tác xã và tổ hợp tác, nhất là quy định cụ thể về điều kiện, thủ tục, trình tự, hồ sơ

và cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động hoặc giấy

phép kinh doanh. Vì vậy, chưa có đủ căn cứ pháp lý để thành lập Trung tâm nêu

trên.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh đề nghị Liên minh Hợp tác xã Việt Nam có ý

kiến với Chính phủ, bộ, ngành, cơ quan có thẩm quyền liên quan tháo gỡ các

vướng mắc về căn cứ pháp lý thành lập Trung tâm nhằm đảm bảo việc thành lập

theo đúng quy định pháp luật; hướng dẫn Liên minh Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh

1 Tại khoản 8, Điều 23 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động và quản lý hội, quy định hội có quyền “thành lập pháp nhân thuộc hội theo quy định của pháp luật”.

Tại Điều 13 và Điều 20 Quyết định 3686/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt Điều lệ (sửa

đổi, bổ sung) Liên minh Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh quy định: “Cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh có bộ

máy chuyên trách bao gồm văn phòng, các phòng chuyên môn và các pháp nhân trực thuộc do Thường trực Liên

minh Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh quyết định, trên cơ sở quy định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền của tỉnh Hà

Tĩnh, hướng dẫn của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam…”.

2 Tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi

hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, quy định: “Khi có nhu cầu và đủ điều kiện thành lập pháp

nhân thuộc hội hoạt động trong những lĩnh vực phù hợp với điều lệ hội mà pháp luật đã quy định cụ thể về điều

kiện, thủ tục, trình tự, hồ sơ, cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động hoặc giấy phép

kinh doanh thì hội quyết định thành lập pháp nhân và báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định

tại Điều 14 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP.”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-33-2012-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-45-2010-nd-cp-138019.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx

nghiên cứu, hoàn thiện dự thảo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm, đảm bảo

không trùng lắp, chồng chéo với các đơn vị khác và phù hợp với quy mô, tính

chất hoạt động của Trung tâm.

 Kính đề nghị Liên minh Hợp tác xã Việt Nam xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Các sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp,

NN&PTNT, KH&ĐT, Công Thương;

- Chánh VP, các Phó VP;

- Trung tâm TT-CB-TH;

- Lưu: VT, NL3.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đặng Ngọc Sơn

		trandinhtrung.snv@hatinh.gov.vn
	2022-05-04T11:31:23+0700

		2022-05-04T15:30:36+0700